
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 455 / 2024

OGGETTO: FORNITURA KIT DI VIDEOCAMERE DI SORVEGLIANZA PER CONTRASTO 
ALL'ABBANDONO  DEI  RIFIUTI  -  CUP  I51E22000170004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE, 
-  sul  territorio  del  comune  di  Casalgrande  si  registrano  sempre  più  frequentemente 
fenomeni  di  abbandono di  rifiuti,  anche ingombranti  o di  natura edile,  al  di  fuori  delle 
batterie di raccolta all’uopo posizionate da Iren s.p.a.;
- ciclicamente sono pervenute numerose segnalazioni, circa casi di conferimenti scorretti 
all'interno dei contenitori dei rifiuti, che compromettono comunque la buona riuscita della 
raccolta differenziata e/o l'effettivo recupero dei materiali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è stato constatato che i predetti eventi sono sempre più ricorrenti, soprattutto presso le 
batterie site nelle aree di confine con altri comuni e sulle strade ad alto scorrimento;
- è stato riscontrato che si tratta per lo più di  rifiuti provenienti da attività, che per loro 
natura non dovrebbero confluire nei  contenitori  riservati  alle  utenze domestiche,  bensì 
dovrebbe essere conferiti nell'isola ecologica;
- con deliberazione della giunta comunale n. 158 del 06/10/2022, ad oggetto:  “LINEE DI 
INDIRIZZO  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DA  PARTE  DELL'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  DI  ULTERIORI  AZIONI  VOLTE  AL  CONTRASTO  DEL  CRESCENTE 
FENOMENO DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI”; con cui tra le altre cose, venivano 
fissate le linee di indirizzo relativamente all'azione di contrasto al fenomeno di 
abbandono  dei  rifiuti;  nonché,   veniva  dato   mandato  al  Responsabile  del 
settore Patrimonio e Lavori Pubblici, in collaborazione con il servizio ambiente 
dell’ente,  di  elaborare  un  progetto  per  l’acquisto  e  all’installazione  delle 
predette unità di ripresa nelle aree individuate come a maggior a rischio per 
l’abbandono dei rifiuti;
-  con determinazione  N.  512  /  2022  del  04/11/2022  ad  oggetto:  “  APPROVAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DA  PARTE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ULTERIORI AZIONI VOLTE AL CONTRASTO 
DEL CRESCENTE FENOMENO DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI”; veniva approvato il 
progetto su unico livello, con l'individuazione di 9 (nove) batterie nelle quali si erano 
verificate  il  maggior  numero  di  infrazioni,  prevedendo  comunque  facoltà 
dell'Amministrazione Comunale, di provvedere in futuro ad un ampliamento dei 
punti videosorvegliati, qualora lo ritenesse necessario;

CONSIDERATO CHE, l'azione intrapresa dall'Amministrazione Comunale,  ha 
ridotto  significativamente  il  fenomeno  di  abbandono  dei  rifiuti  nelle  nove 
batteria di rifiuti previste inizialmente dal succitato progetto; tuttavia, si ritiene 
necessario  ampliare  di  ulteriori  10  punti  di  videosorveglianza  al  fine  di 
contrastare ulteriormente il fenomeno di abbandono in argomento;

DATO ATTO CHE, è stato individuato presso il portale Mepa di Consip, un kit di fornitura 
di  videocamere  di  sorveglianza che  possiede  le  caratteristiche  tecniche adeguate 
all'esigenze da soddisfare, e comprensivo di tutto il necessario per procedere direttamente 
all'installazione,  nel catalogo dell'operatore economico NUOVA VERALARM S.N.C.  DI 
VERATTI ROBERTO, MAMMI E. E BELLENTANI F. - (P. IVA  C.F.  02763560360) - 
codice produttore:  KITV2 -  CPV :  32323500-8  -  Sistema di  videosorveglianza;  ad un 
prezzo di € 1.647,00 cad, ritenuto congruo e concorrenziale con quanto sul mercato e 
conveniente per l'amministrazione comunale;

VISTI, 
-  il  progetto  su  unico  livello  a  firma  del  istruttore  direttivo  tecnico  Massimo  Monti,  
depositato presso gli uffici comunali competenti;
-  l'art.  3  dell’Allegato  I.1  al  Codice  dei  Contratti,  che  definisce  “affidamento  diretto”, 
l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, anche nel  caso di 
previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice;
- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023, il quale stabilisce che, per gli affidamenti di 
contratti  di  servizi  e  forniture di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che: “...tutte le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  
superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti;  ,  e  all’affidamento  di  lavori  
d’importo pari  o  inferiore a 500.000 euro,  nonché attraverso l'effettuazione di  ordini  a  
valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  
qualificate e dai soggetti aggregatori...”;
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art . 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (legge di  Bilancio  per  il  2019),  che  ha imposto  alle 
amministrazioni l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisiti di importo pari a  
5.000, sino al sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;

RAVVISATO CHE, l’atto in parola non tattasi di una decisione a contrarre (che si situa a 
monte della procedura), ma una decisione di affidamento, visto che si colloca a valle del  
procedimento di affidamento diretto;

VERIFICATO, che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore  ad  €  140.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma 
all’affidamento dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RITENUTO, 
- DI FISSARE i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di: proseguire l'azione intrapresa 
dall'Amministrazione  Comunale,  al  fenomeno  di  abbandono  dei  rifiuti 
ingombrati e pericolosi; tuttavia, si ritiene necessario ampliare di ulteriori 10 
punti di videosorveglianza al fine di contrastare ulteriormente il fenomeno di 
abbandono in argomento;

b) l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di: acquisire con ordine diretto a 
catalogo  Mepa  di  ulteriori  10  kit  di  videosorveglianza  in  modo  da  poter 
soddisfare il fine del contratto;

c)  il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordinativo di fornitura da parte di questa 
Amministrazione al fornitore   NUOVA VERALARM S.N.C.  DI VERATTI ROBERTO, 
MAMMI  E.  E  BELLENTANI  F. -  (P. IVA  C.F.  02763560360),  con  sede  in  Via 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

STAZIONE,28  - 42019  SASSUOLO (MO);
-  DI NOMINARE come  Responsabile Unico del Progetto  (RUP): l'arch Salvatore 
D'AMICO; nonché, come Progettista e Direttore dell’Esecuzione (DEC): il tecnico 
Massimo MONTI;

RITENUTO PERTANTO,  per le ragioni sopra esposte, di procedere all'invio di un 
ordinativo di fornitura (Odf) tramite il portale Mepa di Consip, con l'acquisto di n. 10  kit di 
fornitura  di  videocamere  di  sorveglianza,  tramite  catalogo  messo  a  disposizione 
dell'operatore economico NUOVA VERALARM S.N.C.  DI VERATTI ROBERTO, MAMMI 
E. E BELLENTANI F. - (P. IVA  C.F.  02763560360) già citato; codice produttore: KITV2 - 
CPV  :  32323500-8  / Sistema  di  videosorveglianza;  ad  un  costo  complessivo  di  € 
16.470,00; oltre Iva al 22% per un totale complessivo di € 20.093,40;

VISTI,
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21/12/2017;
- l'art 226 comma 5 del D.lgs 36/2023 “ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamenti 
o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice dei contratti  
vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle  corrispondenti  
disposizioni  del codice o, in mancanza ai principi desumibili dal codice stesso;
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;
- l'art. 52 comma 1 del  D.Lgs 36/2023;
- il catalogo del forniture al bando Mepa “ Beni” di Consip;

DATO ATTO CHE:

- il   Codice Identificativo di  Gara, ai  sensi dell’art.  3 L.  136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  verrà 
acquisito sulla piattaforma di  approvvigionamento Mepa,  così  come previsto  dal  D.Lgs 
36/2023,  che  prevede  la digitalizzazione  dell’intero  ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici; 
mentre è stato attribuito il CUP:  I51E22000170004;
- la ditta NUOVA VERALARM S.N.C.  DI VERATTI ROBERTO, MAMMI E. E BELLENTANI 
F. - (P. IVA  C.F.  02763560360), risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Modena al numero REA 
MO – 329082; risulta in possesso di Durc in corso di validità fino al 20/09/2024 e, alla data 
odierna,  non  esistono  annotazioni  nel  casellario  delle  imprese  presso  ANAC  che 
compromettono il permanere dei requisiti di partecipazione;
-  è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico che attesta il  possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023, agli atti al prot. n. 19382/2024 del 
21/09/2024;  che, le auto-dichiarazioni fornite dall'operatore economico, depositate presso 
l'ufficio scrivente circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 
100  D.Lgs.  n.  36/2023;  potranno,  rientrare  all'interno  del  sorteggio  a  campione 
dell'Amministrazione Comunale, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Rup e al 
Responsabile del Settore;

- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012 della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI PROCEDERE,  all'invio di un ordinativo di fornitura (Odf) tramite il portale Mepa di 
Consip,  per  l'acquisto di  n.  10   kit  di  fornitura  di  videocamere di  sorveglianza tramite 
catalogo messo a disposizione dell'operatore economico NUOVA VERALARM S.N.C.  DI 
VERATTI ROBERTO, MAMMI E. E BELLENTANI F. - (P. IVA  C.F.  02763560360) già 
citato; codice produttore: KITV2 - CPV : 32323500-8 / Sistema di videosorveglianza; ad un 
costo  complessivo  di  €  16.470,00;  oltre  Iva  al  22%  per  un  totale  complessivo  di  € 
20.093,40; dando atto che il contratto si perfezionerà con l'invio dello stesso ordinativo.
2) DI ASSUMERE,  il relativo impegno di spesa di €  20.093,40 come da prospetto in 
calce.
3) DI DARE ATTO, che  il  Codice Identificativo di Gara, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 
come modificato dal  D.L.187/2010 convertito con modificazioni  dalla Legge n.  217 del 
17/12/2010,  verrà  acquisito  sulla  piattaforma di  approvvigionamento  Mepa,  così  come 
previsto  dal  D.Lgs 36/2023,  che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo  di  vita  dei 
contratti pubblici; mentre è stato attribuito il CUP:  I51E2200017000.
4) DI APPROVARE, la nomina del RUP e del  DEC citati in premessa.
5) DI DARE ATTO, che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo ai soggetti nominati.
6)  DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019). 
7) DI DARE ATTO, che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2024.
8)  DI  LIQUIDARE, alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  sopra,  a  fornitura  evasa  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti.
9)  DI  DARE  MANDATO, all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
11)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
12)  DI  DARE  ATTO,  che,  le  auto-dichiarazioni  fornite  dall'operatore  economico, 
depositate  presso  l'ufficio  scrivente  e  presenti  in  Mepa,  circa  l’assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; potranno, rientrare 
all'interno del sorteggio a campione dell'Amministrazione Comunale, ai sensi dell'art. 52 
comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;

13) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 58501500/1 2024 179

1
FORNITURA KIT DI 
VIDEOCAMERE DI 
SORVEGLIANZA 
PER CONTRASTO 
ALL'ABBANDONO 
DEI RIFIUTI

NUOVA 
VERALARM 
SNC

€20.093,40

 

Lì, 03/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 455 del 03/10/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 843/2024

Oggetto:  FORNITURA KIT DI VIDEOCAMERE DI SORVEGLIANZA PER CONTRASTO ALL'ABBANDONO 
DEI  RIFIUTI  -  CUP  I51E22000170004
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/10/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 455 del 03/10/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  FORNITURA KIT DI VIDEOCAMERE DI SORVEGLIANZA PER CONTRASTO 
ALL'ABBANDONO DEI RIFIUTI - CUP I51E22000170004
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/10/2024 al 19/10/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/10/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


